D 14. SENTENTIIS PARIBVS.] Seneca pater *Controuersia* III. lib. 1. itemq; prima, libri III.

15. HOC FACIET, QUOD QUI POST TABULAS.] *E Pinciani duobus libris hæc sunt, & boni argutiq; sensus. Tamen meus auctior: hoc facit, quod qui accepto quidem præstauerat vsuram vel huiusmodi remittit, vel tabulas nouas soluit. Alij as-*

sident: quid dicam, hæc. A glossulis, aut interpolatione, hæc omnia esse? vix probabile est. Tentabam obiter: hoc faciet, quod qui accepto quod prærogauerat, vsuram vel eius modum remittit, vel, tabulis nouis, soluit. Sed hæc satis hæc sententiæ applico. Tabulas nouas scimus esse, cum es alienum remittitur, & noui igitur Codices fiunt.

EPIST. LXXII.

CONTRA delicias, & mollem vitam: itemque otium ignavum. studiis id dedicandum esse: & praesertim Philosophiae, quae munit contra metus, & externa omnia mala, contra ipsam mortem. Frustrà in hanc nos argutus aut Sophismatis armari; & obiter contra facientes. Mortem per se indifferentem esse: sed talem, aut talem, honestam, & contrà. Iterumque contra ca-
uillatores. Bona.

DESII iam de te esse sollicitus. Quem, inquis, deorum sponsorem accepisti? eum scilicet qui neminem fallit, animum, recti ac boni amatorem. In tuto pars tui melior est. potest fortuna tibi iniuriam facere: quod ad rem magis pertinet, non timeo ne tu facias tibi. I, quâ cœpisti: & in isto te vitæ habitu compone, placidè, non molliter. Malè tibi esse malo, quàm molliter. Malè nunc sic accipe, quemadmodum à populo solet dici, durè, asperè, laboriosè. Audire solemus sic quorundam vitam laudari, quibus invidetur: *Molliter vivit*. hoc dicunt, malus est. Paullatim enim effeminatur animus, atque in similitudinem otij sui & pigritiæ, in quâ iacet, soluitur. Quid ergo? viro non vel obrigescere satius est? Deinde delicati timent mortem, cui vitam suam fecere similem. Multum interest inter otium, & conditiuum. Quid ergo, inquis, non satius est vel sic iacere, quàm istis officiorum vorticibus volutari? Vtraque res letalis est, & contractio, & torpor. Puto, æquè qui in odoribus iacet mortuus est, quàm qui rapitur vno. Otium sine litteris mors est, & hominis viui sepultura. Quid denique prodest secessisse, tamquam non trans maria nos sollicitudinum caussæ persequantur? Quæ latebra est, in quam non intret metus mortis? quæ tam munita, & in altum subducta vitæ quies, quam non dolor territet? Quocumque te abdidideris, mala humana circumstrepent. Multa extra sunt, quæ circumeunt nos, quò aut fallant, aut vrgeant: multa intus, quæ etiam in mediâ solitudine exæstuant. Philosophia circumdanda est, inexpugnabilis murus, quem fortuna multis machinis laceffitum non transit. In insuperabili loco stat animus, qui externa deseruit, & arce se suâ vindicat: infra illum omne telum cadit. Non habet, vt putamus, fortuna longas manus: neminem occupat, nisi hærentem sibi. Itaque quantum possumus, ab illâ resiliamus: quod sola præstabit sui naturæque cognitio. Sciat quò iturus sit, vnde ortus: quod illi bonum, quod malum sit: quid petat, quid deuitet: quæ sit illa ratio, quæ appetenda ac fugienda discernat, quâ cupiditatum mansuescit infania, timorum sæuitia compefcitur. Hæc quidam putant ipsos etiam sine philosophiâ repressisse: sed cùm securos aliquis casus expertus est, exprimitur sera confessio. Magna verba excidunt, cùm tortor poposcit manum, cùm mors propius accessit. Possis illi dicere: Facilè prouocabas mala absentia: ecce dolor, quem tolerabilem esse dicebas: ecce mors, quam contra multa animosè locutus es: sonant flagella, gladius micat: